Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10355 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária

                        O Prefeito Municipal de Abadia dos Dourados-MG, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei
nº 4320/64 e Lei Municipal nº <1684> de <29.12.2017>

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos Adicionais Suplementares, nos
termos da Lei n.º 4.320/64 e Lei Orçamentária Municipal vigente,  para suprir dotações do orçamento vigente, a saber:

00
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.1.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público
2.169 CONTRIBUIÇÃO P/ MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL-RIDES
00
0029 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO

6.733,56

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais
2.199 MANUTENÇÃO DE PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES
00
0031 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVAS
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO

44.179,00

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais
2.132 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
00
0034 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO

114.300,00

00
03 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.011 MANUT.ATIV.CRIANÇA,ADOLESCENTE E DO IDOSO
00
0069 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL
241 Assistência ao Idoso
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

20.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.131 MANUT. DO SISTEMA DE CONVIVÊNCIA, CRAS,PBVIII E PAC I
00
0069 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL
241 Assistência ao Idoso
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

6.000,00

00
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10355 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

00
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA
00
0097 PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA
301 Atenção Básica
10 SAÚDE

16.000,00

3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público
2.153 APOIO AO CISTRI
00
0094 ASSIST.MEDICA E AMBULATORIAL
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE

901,53

4.4.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público
2.153 APOIO AO CISTRI
00
0094 ASSIST.MEDICA E AMBULATORIAL
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE

1.065,41

4.4.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público
2.161 MANUTENÇÃO CONSORCIO CIS PARANAÍBA
00
0094 ASSIST.MEDICA E AMBULATORIAL
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE

1.025,43

00
05 SEC.MUNIC.EDUCAÇÃO, CULT. ESPORTES E TURISMO
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
2.034 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL
00
0124 PROGRAMA DE AÇÕES JUNTOS NA EDUCAÇÃO
361 Ensino Fundamental
12 EDUCAÇÃO

2.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.053 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICIPIO
00
0134 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
362 Ensino Médio
12 EDUCAÇÃO

8.720,00

3.3.50.41.00.00 Contribuições
2.162 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL
00
0124 PROGRAMA DE AÇÕES JUNTOS NA EDUCAÇÃO
367 Educação Especial
12 EDUCAÇÃO

0,07

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10355 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

00
05 SEC.MUNIC.EDUCAÇÃO, CULT. ESPORTES E TURISMO
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.042 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SETOR DESPORTO
00
0275 PROGRAMA DE MELHORIA NO LAZER E ESPORTE NA COMUNIDADE
812 Desporto Comunitário
27 DESPORTO E LAZER

51.000,00

00
06 FUNDEB
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.3.50.41.00.00 Contribuições
2.050 MANUTENÇÃO ATIVIDADES FUNDEB
00
0120 FUNDEB
367 Educação Especial
12 EDUCAÇÃO

12.430,00

00
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
2.063 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
00
0042 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS
843 Serviço da Dívida Interna
28 ENCARGOS ESPECIAIS

200.000,00

00
08 SECRET.MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.060 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA
00
0162 ILUMINAÇÃO PUBLICA
452 Serviços Urbanos
15 URBANISMO

19.000,00

3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público
2.178 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA  ESGOTO SANITÁRIO RIDES
00
0029 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
512 Saneamento Básico Urbano
17 SANEAMENTO

4.104,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
2.194 MANUT. ATIVIDADES SANEAMENTO BASICO AGUA E ESGOTO
00
0176 MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA URBANA
512 Saneamento Básico Urbano
17 SANEAMENTO

8.000,00

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10355 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

TOTAL: 515.459,00

                       Art. 2º -Para atender ao disposto no artigo anterior fica o Executivo Municipal autorizado a cancelar, total
ou parcialmente, as seguintes dotações do orçamento vigente:

00
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

Rateio pela Participação em Consórcio Público4.4.71.70.00.00 540,00
1.112 INVESTIMENTOS DE PARTICIPAÇÕES EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
00
0029 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO

Rateio pela Participação em Consórcio Público3.3.71.70.00.00 10.297,56
2.169 CONTRIBUIÇÃO P/ MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL-RIDES
00
0029 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 100.000,00
2.001 MANUTENÇÃO  ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS
00
0031 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVAS
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04.00.00 105,00
2.132 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
00
0034 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 0,07
2.073 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONTROLE INTERNO
00
0427 GESTÃO DE CONTROLE INTERNO
124 Controle Interno
04 ADMINISTRAÇÃO

00
03 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 6.000,00
2.094 MANUTENÇÃO DA BOLSA FAMILIA
00
0801 PROGRAMA DE ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
241 Assistência ao Idoso
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10355 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

00
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 6.000,00
1.101 AQUISIÇÃO E MANUT.BENS MÓVEIS
00
0097 PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA
301 Atenção Básica
10 SAÚDE

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 1.966,94
1.013 AM.REF.MAN.DAS UNIDADES DE  SAÚDE
00
0094 ASSIST.MEDICA E AMBULATORIAL
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE

Rateio pela Participação em Consórcio Público3.1.71.70.00.00 1.025,43
2.161 MANUTENÇÃO CONSORCIO CIS PARANAÍBA
00
0094 ASSIST.MEDICA E AMBULATORIAL
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE

00
05 SEC.MUNIC.EDUCAÇÃO, CULT. ESPORTES E TURISMO
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 2.000,00
2.034 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL
00
0124 PROGRAMA DE AÇÕES JUNTOS NA EDUCAÇÃO
361 Ensino Fundamental
12 EDUCAÇÃO

Contribuições3.3.50.41.00.00 5.200,00
2.114 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO SUPERIOR
00
0191 PROGRAMA DE MELHORIA NA EDUCAÇÃO SUPERIOR
362 Ensino Médio
12 EDUCAÇÃO

00
06 FUNDEB
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 12.430,00
2.100 MANUTENÇÃO ATIVIDADES FUNDEB
00
0134 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
361 Ensino Fundamental
12 EDUCAÇÃO

00
08 SECRET.MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10355 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

00
08 SECRET.MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 15.000,00
1.070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS MUNICIPAIS
00
0035 EDIFICAÇÕES PUBLICAS
451 Infraestrutura Urbana
15 URBANISMO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 15.000,00
1.046 CONT. AMPLIAÇÃO PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
00
0163 PRAÇAS E JARDINS
451 Infraestrutura Urbana
15 URBANISMO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 158.374,00
1.097 ABERTURA E INFRAESTRUTURA DE RUAS E AVENIDAS
00
0176 MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA URBANA
451 Infraestrutura Urbana
15 URBANISMO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 51.000,00
1.097 ABERTURA E INFRAESTRUTURA DE RUAS E AVENIDAS
00
0176 MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA URBANA
451 Infraestrutura Urbana
15 URBANISMO

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.5.90.61.00.00 8.000,00
1.110 AQUISIÇÃO E OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS
00
0035 EDIFICAÇÕES PUBLICAS
452 Serviços Urbanos
15 URBANISMO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 10.000,00
2.149 MANUTENÇÃO VIAS URBANAS
00
0176 MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA URBANA
452 Serviços Urbanos
15 URBANISMO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 19.000,00
1.056 PERF. DE POÇOS ARTESIANOS NA ZONA RURAL
00
0186 ABASTECIMENTO DE AGUA
511 Saneamento Básico Rural
17 SANEAMENTO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 10.000,00
1.117 CONSTRUÇÃO  DE GALERIAIS E REDES PLUVIAIS
00
0176 MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA URBANA
512 Saneamento Básico Urbano
17 SANEAMENTO

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados

DECRETO Nº 10355 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

00
08 SECRET.MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 3.520,00
1.125 CONSTRUÇÃO /AMPL. REDE ABASTECIMENTO DE AGUA
00
0176 MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA URBANA
512 Saneamento Básico Urbano
17 SANEAMENTO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 10.000,00
1.048 CONS. AM. E REF. DE PONTES E MATA-BURROS
00
0262 ESTRADAS VICINAIS
782 Transporte Rodoviário
26 TRANSPORTE

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 60.000,00
2.058 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO ESTRADAS RURAIS
00
0262 ESTRADAS VICINAIS
782 Transporte Rodoviário
26 TRANSPORTE

00
12 SEC MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
01 PREF. MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS
02 PODER EXECUTIVO

Contribuições3.3.50.41.00.00 10.000,00
2.066 PROMOÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
00
0225 PROGRAMA INCENTIVO E MELHORIA AGROPECUÁRIA
606 Extensão Rural
20 AGRICULTURA

TOTAL: 515.459,00

                       Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Abadia dos Dourados, 7 de fevereiro de 2018.

WANDERLEI LEMES DOS SANTOS

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeito Municipal